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تصور می کردند از طریق مذاکره با دشمن، می توان از دشمنی ها 
کاست و به قول زنجیره ای ها، به »جامعه جهانی« بازگشت و به اقتصاد 
رونقی داد و به جای کشورهای ریز و عقب مانده آفریقایی- آمریکایی  
با »بزرگان« نشست و برخاست کرد. »بزرگان« و »جامعه جهانی« 
نیز از نگاه این طیف، کشورهایی مثل آمریکا و فرانسه و انگلیس 
هستند. به رغم همه هشدارهای دلسوزانه منتقدان و دوستداران 
نظام، نشستند و محرمانه، خود قیچی کردند و دوختند و برجام، 
از دل همین نشست و برخاست های پشت درهای بسته خارج شد. 
خلاصه برجام هم شد، کاستن از توانمندی های باارزش هسته ای در 

برابر وعده! لغو تحریم ها.
 آمریکا به عنوان راس این به اصطلاح بزرگان اما، پس از چندین 
بار نقض برجام و تست زدن واکنش ما،  تحریم های تازه ای اعمال 
کرد و وقتی باز هم اعتراضی ندید، چند روز پیش با تصویبِ »تمدید 
قانون ISA«، تیر خلاص را بر پیکر زخمی برجام زد تا دیرباورترین 
و خوش خیال ترین افراد هم به این نتیجه برسند که، برجام فریبی 
بیش نیســت و آمریکا همان آمریکای سابق است. با مرگ برجام، 

دست برجام زدگان کاملا خالی شد.
 فریب خوردگان هنوز با حالتی ترحم برانگیزانه، سعی می کنند 
مردم را امیدوار نگه دارند. امضاء شدنِ با تاخیرِ قرارداد خرید هواپیما 
از آمریکا را درست مثل برجام حلوا حلوا می کنند بدون اینکه به روی 
مبارکشان بیاورند، برجام را هم قراردادِ محکمِ خدشه ناپذیرِ غیرقابل 
نقض معرفی می کردند. تیترهای دیروز روزنامه های زنجیره ای  شبیه 
تیترهای بعد از امضای برجام است! تیترهای سال گذشته آنها را هم 
مروری کنید؛ سال گذشته هم که قرارداد خرید هواپیمای ایرباس 
امضاء شد، تیترها زدند و شادی ها کردند و عکس های تحقیرآمیز 
یادگاری با یک هواپیمای دســت دوم گرفتند اما هنوز خبری از 
هواپیماهای ایرباس نشده است؛ قرارداد خرید ایرباس را به انتخابات 

پارلمانی گره زدند و مردم را هم فریفتند!
شاید برای حفظ آبرو، شاید هم برای انتخابات پیش رو، بعد از 
تمدیدِ  تحریم های 10 ساله )ISA( ابتدا گفتند »هنوز که این قانون 
اجرا نشده است.« بعد سیاست »نمی گذارند« را در پیش گرفتند 
تا شــاید از این مرحله نیز بگذرند، غافل از اینکه وقتی مردم بعد 
حدود 4 ســال شنیدنِ وعده و انداختن مســئولیت ها به گردن 
دیگران، گشایشــی در امور- جز روی کاغذ- ندیده باشند، فریب 
نخواهند خورد. حکایتِ »هنوز که اجرا نشده« دوستان هم حکایت 
خوشمزه ای اســت. مثل اینکه بعد از صدور حکم مرگ برای یک 

مجرم، گفته شود، »هنوز که این حکم اجرا نشده!«
حریف، گرگِ باران دیده است. عراق، لیبی، کره و اخیرا کوبا را 
با همین روشِ مذاکره فریب داده است. به گواه تاریخ، سابقه ای بس 
طولانی در استعمار  و فریب دارد.  تاریخ را برای سرگرمی و تفریح 
نمی نویسند. تاریخ یعنی تجربه، یعنی درس گرفتن از گذشته برای 
آینده، یعنی آدم عاقل از سوراخی که هم خود بارها گزیده شده و 
هم دیگران از آن گزیده شده اند، دوباره گزیده نمی شود. دوستان 
چند بار دیگر می خواهند از یک سوراخ گزیده شوند؟! به قول مولا 
و مقتدایمان علی)ع( در نامه ای به فرزندش، »اســتدلّ علی ما لم 
یکن بما قد کان« یعنی؛ برای امور واقع نشــده، به آنچه واقع شده 

استدلال کن...
»استدلّ علی ما لم یکن بما قد کان، فإنّ الأمور أشباه، و لا تکوننّ 
ممّن لا تنفعه العظة ألّا أذا بالغت فی أیلامه، فأنّ العاقل یتّعظ بالآداب، 

و البهائم لا تتّعظ ألّا بالضّرب...«)نامه 31(
»براى امورِ واقع نشده به آنچه واقع شده است استدلال نما و با 
مطالعۀ قضایاى تحقّق یافته، حوادث یافت نشده را پیش بینی کن؛ 
زیرا امور جهان، همانند یکدیگرند، از آن اشخاص نباش که موعظه 
ســودش ندهد، مگر توأم با آزار و رنج باشد؛ زیرا انسان عاقل باید 
از راه آموزش و فکر، پند بپذیرد، این بهائم هستند که جز با کتک، 

فرمان نمی برند.«
وقتی بعد از این همــه وعده توخالی، برای وعده دیگر حریفِ 
عهدشکن، جشــن گرفته و پایکوبی می کنیم، از چند حال خارج 
نیست. یا دچار زوال عقل شده ایم، یا به دنبال هدفی غیر از آنچه 

وانمود می کنیم هستیم و یا اینکه.... بگذریم.
 جشــن و پایکوبی برای صدورِ با تاخیرِ مجوز خرید هواپیما از 
سوی حریفی با مختصات آمریکا، آن هم درست چند روز بعد از نقض 
صریح برجام از سوی کنگره این کشور و تاکید چندباره دولت اوباما 
بر امضای آن چه پیامی به دشمن مخابره می کند؟ جز این است که 
به حریف برای گزیدن های بعدی چراغ سبز نشان می دهد؟ راز این 

همه اصرار برای گزیده شدن در چیست؟! 
وقتی میزان دخایر آب سنگین کشــورمان به اندازه ناچیزی 
افزایش یافت، واکنــش حریف چگونه بود؟ واکنــش ما به این 
پیمان شکنی ها چگونه است؟ مقایسه کنید این دو واکنش را:  جشن 

و پایکوبی ما در برابر تهدیدهای شدید و غلیظ آنها. 
شاید مسئولین محترم حین انجام مذاکرات - به قول غربی ها- 
»پلن بی« یا برنامه جایگزین و یا مــوازی را تدارک ندیده اند که 
این گونه قافیــه را باخته اند. اگرچه بارها اعــلام کرده اند برنامه 

جایگزینی دارند. اما... 
فراموش نکنیم داعش در بحبوحه مذاکرات هســته ای ظهور 
یافت. داعشــی که فلسفه وجودی آن مقابله با ایران و متحدانش 
است. داعشی که امروز دیگر تردیدی وجود ندارد ساخته و پرداخته 
مراکز جاسوسی غرب و رژیم صهیونیستی است. در کارزار انتخاباتی 
آمریکا رهبران سیاسی این کشور بارها گفتند که داعش را کلینتون 
و دولت اوباما روی کار آورده اند. داعش یکی از پروژه های موازی و به 
اصطلاح پلن های غرب بود که به موازات مذاکرات هسته ای به معرکه 
آورده شد و منافع مقاومت و ایران را تهدید کرد. تهدید بانک ها و 
شرکت های بین المللی دنیا برای عدم همکاری با ایران در حوزه های 
اقتصادی نیز پلن دیگری بود که  حریف برای ما تدارک دیده است.

امروز تحریم ها روی کاغذ برداشته شده اند اما به گفته اروپاییان، 
ترس از واکنش های آمریکا مانع از حضور واقعی شرکت های اروپایی 
و آسیایی در ایران می شود. تیم هایی از شرکت های مهم اروپایی به 
ایران می آیند و می روند و زنجیره ای ها روی این رفت و آمدها مانورها 
می دهند اما چیزی از این رفت و آمدها دســت ملت را نمی گیرد. 
با ایمیل و نامه که اعتراض می شود، می گویند باید توانمندی های 
موشکی را از بین برده، حمایت از حزب الله و فلسطین را رها کرده و 
رژیم غاصب اسرائیل را به رسمیت بشناسید تا تحریم هایی که قرار 
بود با مذاکرات هسته ای لغو بشنود، برداشته شوند! این ها گوشه ای 

از پلن های B و C و D و E و... حریف است. پلن های ما کدام اند؟
توانمندی های هسته ای و موشکی در کنار حزب الله، فلسطین، 
انصارالله، حشد الشعبی و به طور کلی »مقاومت« جزو مولفه های 
اصلی قدرت ایران هســتند. هدف غرب نیز- لااقل تا این لحظه- 
گرفتن همین مولفه های قدرت بوده است؛ توان هسته ای و موشکی 

را با مذاکره و حزب الله و سوریه و عراق را هم با داعش.
 پذیرفته شــدن در میان آن به اصطلاح بزرگان! نیز با مذاکره 
تحقق نمی یابد، رســیدن به این هدف، قدرت و اقتدار می خواهد. 
بنابراین برای این مقصود باید بر مولفه های قدرت افزود، نه از آن 
کــم کرد. وقتی یکی از مولفه های قدرتمان را دادیم، دیدیم همان 
کشورهای به اصطلاح عقب مانده و ریز آفریقایی و عربی، برای ما 
شاخ شدند. امروز جزیره ایرانی بحرین برای روباه پیر فرش قرمز پهن 
می کند و روباه پیر از همین جزیره برای ما رجز می خواند. نتانیاهو 
می گوید، برجام یک فایده داشت و آن نزدیک کردن کشورهای عربی 
به اسرائیل بود! آل سعود صدها حاجی ما را مظلومانه در مراسم حج 
قتل عام می کند و یک عذرخواهی خشک و خالی نمی کند. نتیجه 
پذیرفتن مذاکره ای که هدف نهایی حریف در آن، کاستن از قدرت 

و اقتدار یک ملت باشد، بهتر از این نخواهد شد. والسلام.

این همه اصرار
برای گزیده شدن؟!

هیچ!

جعفر بلوری

* درســت در روزهایی که برجام رو به زوال می رود، خبر تکمیل پیروزی ها در 
حلب و موصل شنیده می شود. اینها نشانه های دو تجربه مکمل است. اولی تجربه 
اشتباه محاسباتی حاد در اعتماد به شیطان بزرگ و دیگری، تجربه ایستادن و 

مقاومت کردن، در جایی که ظاهراً نشانی از پیروزی نیست.
0937---4552
* کاسبان برجام دست مریزاد! سایه تحریم که همچنان باقی است سایه شوم 
تهدید و تحقیر هم به آن افزوده شده است. هتاکی های نخست وزیر پلید انگلیس 

خبیث را شنیدید؟ 
طباطبایی- قم
* انگلیس خبیث از یک طرف در جمهوری اسلامی کنسولگری راه می اندازد از 
سوی دیگر بر ضد ایران نقشه طراحی می کند و عربده می کشد. چشم دولتمردان 

ما روشن که سفارت انگلیس را بازگشایی کردند تا امروز تحقیر بشوند!
0914---9915

* آنانی که برای برقراری رابطه با روباه پیر سر از پا نمی شناختند حال مشاهده 
کنند نخست وزیر این کشور یعنی عجوزه انگلیسی چگونه در جمع سران مرتجع 

عرب علیه ایران زیاده گویی کرده است و بیدار شوند.
0901---9581
* متأسفانه نه از دولت و نه از مجلس موضع قاطعی در برابر گستاخی نخست وزیر 
انگلیس خبیث مشاهده نشد، حداقل انتظار این بود که سفیر آن کشور اخراج 

شود. انفعال، جز گستاخی طرف مقابل ثمره دیگری نخواهد داشت.
نیکنام و 3885---021

* مایلم پاسخ اصلاح طلبان و روزنامه های زنجیره ای به یاوه گویی های نخست وزیر 
دولت خبیث انگلیس در جمع شیخ نشینان عرب را بشنوم و ببینم.

0912---7977
* ســخنان نخست وزیر خبیث انگلیس در شورای همکاری خلیج فارس، پاسخ 
به عجله ای اســت که برای باز کردن لانه جاسوسی این کشور آن طور پافشاری 

کردند و با ذوق زدگی آن را به مرحله عمل درآوردند.
0918---0692

* آقای جهانگیری شما گفته اید دولت بسیار بزرگ شده است که باید در مورد 
آن اقداماتی انجام شــود، به شــما عرض می کنم اگر در 3 سال گذشته دولت 
برنامه های جامعی را برای واگذاری برخی قسمت ها به بخش خصوصی در دستور 
اجرا می گذاشــت هم حجم دولت بی جهت رشد نمی یافت و هم به اشتغالزایی 
می انجامید ولی در مدت زمان اندک باقی مانده از عمر دولت، گفته های شــما 

نمی تواند برای کشور مفید واقع شود.
041---9254

* متعجبم که چرا مجلس در مورد قرارداد مشکوک با شرکت شل که محرمانه 
است ورود پیدا نمی کند، مگر برای برجام که پنهان کاری شد کم به زیان افتادیم 
که این بار آقای زنگنه می خواهد با انگلیسی ها محرمانه قرارداد امضاء کند!؟ پس 

مجلس در کجای راس امور است؟!
سرابی و 2811---021

* اگر قدرت و اختیار داشــتم در پاســخ به اراجیف نخست وزیر خبیث دولت 
انگلیس در جمع ســران مرتجع عرب ســفارتخانه این کشور را در خاک ایران 

تعطیل می کردم.
0913---8548

* آقای روحانی! زمانی که خسارت های برجام مشخص نشده بود، ندای من آنم 
که رســتم بود پهلوان سر می دادید، ولی بارها رهبر معظم انقلاب فرمودند من 
به مذاکره با شیطان بزرگ خوشبین نیستم، طرف مقابل بدعهد است حالا که 
اصرار دارید، این راه را هم آزمایش کنید، ولی از او به صورت کتبی نامه بگیرید، 
همگام با طرف مقابل تعهدات خودتان را اجرا کنید و... ولی شما هیچ توجهی 
نکردید و نه تعهد مکتوب گرفتید، نه گام به گام حرکت کردید. و کودکانه فکر 
کردید شیطان از شیطنتش دست برداشته است و تمام خواسته های او را مو به 

مو اجرا کردید؟! و حال شمایید و این خسارت محض!
0563---0915و2909---0912و2572---0910
* آقای ظریف! مگر شما نمی گفتید وقتی برجام امضا شود خواهید فهمید که 
چه کار مهمی برای نظام و کشــور صورت گرفته است! پس چرا امروز سکوت 

اختیار کرده اید؟!
عسگری
* آقای رئیس جمهور! شــما را به جان هر کســی که دوســت دارید کمتر از 
دســتاوردهای خیالی و ذهنی برجام حرف بزنید! بگذارید با درد خودمان کنار 

بیاییم. 
0912---5306

* تنها راه جبران خسارت های برجام تکیه دولتمردان و مسئولان بر توان داخلی 
کشور بعد از عذرخواهی از ملت است.

0912---2367
* آقــای لاریجانی رئیس مجلس گفته اســت که ما بــرای مذاکره هزینه ای 

نپرداخته ایم؟ ما از او می خواهیم که تعریف جدید خود از هزینه را بیان کند!
احمد بازیاری- بندرعباس
* وقتی در وزارت راه و شهرسازی بدون انجام مناقصه و در یک معامله مشکوک 
صدها میلیون یورو بابت خرید یک نرم افزار معیوب پرداخت می کنند نتیجه اش 
حادثه دلخراش در قطار تبریز- مشــهد با بیش از 40 کشــته می شود که در 

آتش سوختند.
0912---8853

* در قضیه برجام کیهان تمام گفتنی های  ما مردم را به مســئولان انتقال داد 
و منعکس کرد ولی متاسفانه در دولت و مجلس گوش شنوایی نبود. اگر فقط 
به توصیه های رهبر معظم انقلاب عمل می شد الان  این همه خسارت متوجه 

کشور نبود.
0912---8068

* مگــر نه آنکه در آموزه های دینی ما آمده اســت که خداوند بر رهبران حق 
واجب کرده اســت که در حد ضعیف ترین اقشــار جامعه زندگی کنند؟ مگر نه 
اینکه امام راحل)ره( و رهبر معظم انقلاب مســئولان را از اشــرافیگری بر حذر 
داشته اند پس چطور آقایان مســئول برای خود حقوق 19 میلیونی تصویب و 
حقو ق های نجومی 50، 100، 250، 400 میلیونی برخی مدیران را هم طبیعی 
و قانونی تلقی می کنند؟ آیا چنین مدیرانی درد جامعه و قشر ضعیف جامعه را 

می توانند درک کنند؟
0913---2437

* رئیس جمهور در روز دانشجو گفتند، همه تحریم ها برداشته شده است! مگر 
آب خــوردن ما هم به برجام گره زده نشــده بود؟ چرا ما در زندگی خود آن را 
لمس نمی کنیم؟ مگر برخی اعضای دولت اقرار نکردند دستاورد برجام »تقریبا 

هیچ« بوده است؟ آخر چه قدر ضد و نقیض ببینیم و بشنویم؟
0914---9590

* آیا اعتدال دولت یعنی اینکه انگلیس خبیث کنار گوش ایران علیه کشور ما 
لاطائلات بگوید و مسئولان از خود واکنش مقتدرانه نشان ندهند؟

0912---3992
* کســانی که دستشان به وزیر بهداشت می رسد به ایشان بگویند پدیده پول 
زیرمیزی پزشکان، رومیزی شده است و بسیاری از داروخانه ها از عرضه داروهای 

ایرانی خودداری می کنند.
0913---6809

* دولت حجم ارز مبادله ای تخصیصی را به یک چهارم کاهش داده است. معلوم 
می شود هدف دولت آزاد کردن قیمت ارز و تک نرخی کردن آن است. اینکه چه 

بر سر مردم خواهد آمد برای مسئولان مهم نیست.
0912---8853

* ســخنگوی دولت بعد از گذشــت چندین ماه تعداد مدیران دریافت کننده 
حقوق های نجومی را 4 نفر اعلام کرد. در حالی که 3 نفر بیشتر نیستند. چون یک 
نفر از این 4 نفر طبق گفته دولت ذخیره نظام می باشد پس 3 نفر باقی می ماند.
قاسمی
* آقای روحانی شــما رئیس جمهور همه مردم هستید. چرا جرائم افرادی که 
دستشــان در کیسه این مردم بوده است را پیگیری نمی کنید؟ چرا با مردم به 
صراحت سخن نمی گویید، عاقبت دست درازی به 8 هزار میلیارد تومان صندوق 

ذخیره فرهنگیان چه شد؟
0414---3866

پاسخ شرکت بهره برداری راه آهن شهری تهران و حومه »مترو«
در پاسخ به مطلب مندرج در روزنامه، مورخ 19 آبان 1395 صفحه 2 با مضمون 
خرابی آسانسور و پله برقی ایستگاه مترو صادقیه، ضمن تشکر از این مسافر گرامی، 
به آگاهی می رساند: آسانسور شماره 8 در ایستگاه صادقیه بازسازی شده و در حال 
سرویس دهی به مسافران محترم می باشد و آسانسور شماره 7 نیز که در مجاورت 
همین آسانسور قرار دارد در حال بازسازی است و سایر آسانسورها و پله برقی های 
ایســتگاه نیز فعال هستند و هیچ مشکلی ندارند. گفتنی است که آسانسور در 
ایســتگاه های مترو به افراد سالمند و ناتوان و بیمار اختصاص دارد و جوانان و 
کسانی که مشکل حرکتی ندارند، بهتر است از پله های برقی استفاده ننمایند.«

اخراج سفیر انگلیس
پاسخ گستاخی چندباره روباه پیر

رژیم انگلیس ضمن گستاخی مجدد مدعی شد ایران تهدیدی فراگیر است.
بوریس جانســون وزیر خارجه انگلیس در کنفرانس خبری مشــترک با 

همتای سعودی خود در ریاض گفت: تهدید ایران، ما را نیز نگران می کند.
در حالی که عربســتان بیش از یک ســال است مرتکب تجاوز نظامی و 
جنایــت جنگی فراگیر علیه مردم مظلوم یمن شــده، وزیر خارجه انگلیس 
گفت: ما از حمله به عربستان با موشک های بالستیک که منشأ آن یمن است 
نگران هستیم. تهدید بزرگی را که عربستان به علت شلیک های مرزی با آن 

روبه روست درک می کنیم.
وزیر خارجه انگلیس گفت: دوستی انگلیس با سعودی بیش از صد سال 
قدمت دارد. روابط بین ملت های دو کشور مستحکم است و بر پایه های تجاری 

یا امنیتی نیست.
جانسون افزود: تهدید ایران در منطقه همچنانکه سعودی را نگران می کند 
ما را نیز نگران می کند. برای برقراری روابط با ایران باید تلاش شود اما درمورد 

نقش آن باید مراقب بود.
وزیر خارجه انگلیس افزود: به شــدت نگران درد و رنج مردم یمن است 
و در عین حال خطر بزرگی را که عربســتان ســعودی در این مناقشه با آن 

روبه رو است درک می کند.
چند روز پیش ترزامی نخســت وزیر انگلیس ضمن سفر به منطقه مدعی 

شد ایران تهدیدی برای همه منطقه است.
همان روز شــرکت ملی نفت ایران تفاهم نامه ای با شرکت انگلیسی شل 

امضاء کرد که اعتراض صاحب نظران را برانگیخت.
انگلیس سالانه چند ده میلیارد دلار سلاح به برخی شیخ نشین های مرتجع 
منطقه صادر می کند که بخش عمده ای از این سلاح ها برای تأمین تسلیحات 
تروریست ها یا قتل عام ملت هایی نظیر مردم یمن و سوریه و بحرین می شود.

به نظر می رسد با عنایت به تکرار گستاخی های رژیم فرتوت و روباه صفت 
انگلیس، اخراج ســفیر این کشــور از تهران باید هر چه زودتر انجام شــود. 
نیکلاس  هامپتون ســفیر انگلیس، از مقامات امنیتی انگلیس است که قبلًا 

در یمن سفیر بود.
نجات شرکت کره ای از ورشکستگی
با قرارداد ساخت 10 فروند کشتی

معاون اول رئیس جمهور گفت قرارداد ســاخت 10 فروند کشتی با کره 
جنوبی مربوط به 8 سال پیش است. در همین حال شرکت کره ای می گوید 
قرارداد مذکور، قرارداد جدید اســت و موجب نجات این شــرکت از بحران 

اقتصادی و خطر بزرگ افت تقاضا می شود.
قرارداد با شرکت کره ای هیوندای با اعتراض محافل داخلی و شرکت های 
تولید کننده مواجه شــده بود که تصریح می کردند قدرت تولید این کشتی ها 
در داخل وجود دارد اما دولت فرصت های شغلی را در کشور نابود کرده و در 

اختیار خارجی ها قرار می دهد.
اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس جمهور در همایش مدیران قرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیاء)ص( با اشاره به موضوع قرارداد کشتی سازی با شرکت 
کره ای، خاطرنشان کرد: این قرارداد مربوط به سال 2008 است. در آن زمان 
بیش از 25 درصد از مبلغ قرارداد به شرکت کره ای پرداخت شد و پس از آن 
به دلیل تحریم ها امکان پرداخت مابقی مبلغ قرارداد فراهم نشد و چون این 
شــرکت کره ای، ساخت کشتی را آغاز کرده بود علیه ایران شکایت و ادعای 
خسارت کرد و اخیرا پس از توافق برجام مذاکرات جدیدی با این شرکت انجام 
شــد و مقرر گردید این شرکت از شکایت خود صرف نظر کند و خوشبختانه 

پذیرفته شد که با کاهش 25 درصدی در مبلغ اجرا شود.
در همین حال روزنامه وال استریت ژورنال از قول شرکت هیوندای نوشت: 
اولین ثبت ســفارش ایران از زمان برچیده شدن تحریم های ایران است. این 
قرارداد 700 میلیون دلاری به منظور ساخت 10 فروند کشتی برای ایران است.

وال اســتریت ژورنال افزود: این قرارداد بســیار مورد اســتقبال شرکت 
»هیوندای« و ســایر کارخانه های کشتی ســازی کره قرار گرفته است که با 
مشکل جدی افت تقاضا روبرو هستند. این معضل برای شرکت هیوندای بس 
عظیم تر است و عرضه آن 30 درصد بیشتر از تقاضاست. بر همین اساس این 

شرکت به چاره اندیشی برای رفع مشکل برآمده است.
وزیر اقتصاد: دلار 3900 تومانی

یک موفقیت بزرگ است!
وزیر اقتصاد می گوید مردم به زودی نتیجه رشد اقتصادی را می بینند. علی 
طیب نیا در مصاحبه با ایســنا و درباره تردیدهای مردم و کارشناسان نسبت 
به کارنامه دولت، در چندین نوبت به تخطئه دولت قبل بسنده کرد تا از این 

طریق عملکرد دولت یازدهم را مطلوب نشان دهد.
خبرنگار در این مصاحبه می پرســد »کارشناســان مهم ترین معضل را رکود 
اقتصادی می دانند که شما گفته اید بیش از یک سال است از رکود خارج شده ایم؛ 
با این همه بسیاری از صنایع خوابیده اند و چرخ تولید نمی چرخد. این تناقض را 
چگونه توضیح می دهید؟« و »کارشناسان می گویند اولویت شما بین تورم و رکود، 
کنترل تورم بود و شــما برای کنترل تورم ابزارهایی را به کار بســتید که به رکود 
دامن زد« و »چرا رشد اقتصادی در سال 94 آن طور که پیش بینی می شد، محقق 
نشد؟« و »چرا مردم هنوز رشد اقتصادی را در زندگی خود احساس نمی کنند؟«
وزیر اقتصاد در پاسخ این پرسش ها به تخطئه و سیاه نمایی عملکرد دولت 
قبل پرداخت. وی همچنین ادعا کرد: در آن دوره پیش بینی می شد که به مرحله 
نفت در برابر غذا برسیم... روزی نگران بودیم که نکند به جایی برسیم که مجبور 

باشیم در ازای نفت، غذا دریافت کنیم.
وی درباره گران شدن 700-600 تومانی دلار در چند ماه اخیر و رسیدن 
دلار به 3920 تومان گفت: در 3 سال گذشته رشد قیمت دلار در حدود سه تا 
چهار درصد بوده و هنوز نه تنها به قیمت تورم نرسیده، بلکه به ماکسیمم قیمت 

دلار در قبل نیز نرسیده ایم این یعنی یک موفقیت بزرگ)!(
درباره این اظهارات گفتنی است که قیمت دلار در شروع به کار دولت یازدهم 
3300 تومان بود و اکنون به بالای 3900 تومان رســیده است. از سوی دیگر 
بیچاره نمایی کشور با ادعای رسیدن به مرحله غذا در برابر نفت، و ادعای مشابه 
»خزانه خالی اســت« در حالی عنوان شده که در همین دوره دولت یازدهم، از 
حقوق های نجومی تا فســاد 8 هزار میلیارد تومانی صندوق ذخیره فرهنگیان 
و...؟ بوده است و عجیب اینکه امثال وزیر اقتصاد و سخنگوی دولت، حقوق های 
نجومی را عادی و طبیعی وانمود کرده اند؛ همچنان که بنابر اذعان خود، از یک 

سال پیش از این حقوق ها مطلع شده اما جلو آن رانگرفته اند.
بی تدبیری دولت

بانک مرکزی را هم غافلگیر کرد
یک روزنامه حامی دولت، موضع ناگهانی تغییر پول ملی را بی تدبیری خواند.

روزنامه جمهوری اسلامی نوشت: انتشار خبر موافقت هیئت وزیران با تغییر 
نام واحد پول ملی کشور از ریال به تومان، موجی از اظهارنظرها و تحلیل ها را به 
دنبال داشت که همچنان ادامه دارد. چرایی اتخاذ چنین تصمیمی توسط دولت 
و منطق اقتصادی که قاعدتا باید مبنای این تصمیم باشــد، مقوله ای است که 
باید به تفصیل به آن پرداخت و قطعا دیدگاه های مختلفی نیز درباره آن وجود 
دارد اما گذشــته از این مســائل به نظر می رسد باید به چند نکته درباره نحوه 
اعلام این خبر، رفتار مســئولان دولتی درباره این تصمیم و شیوه اطلاع رسانی 
دولت خصوصا بانک مرکزی به عنوان اصلی ترین دستگاه مرتبط با این تصمیم 
توجه کرد چرا که مرور آنچه در این حوزه ها طی روزهای اخیر شاهدش بودیم، 

ایراداتی جدی را نشان می دهد.
خبــر موافقت دولت بــا تغییر نام پول ملی از ریال به تومان برای اولین بار 
توســط پایگاه اطلاع رسانی دولت )پاد( منتشر شد. در خبری که روی خروجی 
پاد قرار گرفت به اعلام همین نکته بسنده شده بود که دولت با تغییر نام واحد 
پول ملی از ریال به تومان موافقت کرده است و هر ده ریال یک تومان خواهد 
بود. این خبر درباره حذف صفر یا صفرهایی از پول ملی ساکت بود ولی بعضی 
رســانه ها بر مبنای اعلام محاسبه هر تومان ده ریال، دو موضوع حذف صفر از 

پول و تغییر نام واحد پول را با یکدیگر خلط کردند.
حال سوال اینجاست که دلیل انتشار چنین خبری از سوی پایگاه اطلاع رسانی 
دولت چیســت؟ پایگاه اطلاع رسانی دولت، یک رسانه به معنای معمول نیست 
بلکه همان گونه که از نامش پیداست بولتن دولت است. آیا انتشار خبر موافقت 
دولت با چنین موضوعی نباید حســاب  شده تر و پس از آمادگی لازم برای ارائه 

توضیحات کافی به جامعه منتشر شود؟
نکتــه مهم تر اینکه رئیس کل بانک مرکــزی و قائم مقام او در توضیحات 
جداگانــه ای تصریح و تاکید کرده انــد که تغییر نام واحد پول موضوعی جدا از 
حذف صفر از پول ملی اســت و نباید این دو را با هم خلط کرد. حال پرســش 
این اســت که آیا بانک مرکزی تصمیمی برای حذف صفر یا صفرهایی از پول 
ملی دارد یا خیر؟ اگر چنین تصمیمی دارد چرا تغییر نام پول را تا زمان حذف 

صفر به تعویق نمی اندازد؟
این واقعیت را نمی توان نادیده گرفت که در صورت تغییر نام واحد پول از 
ریال به تومان باید اسکناس ها  و سکه ها هم تعویض شوند که هزینه های فراوانی 

خواهد داشــت و در صورتی که قرار باشد صفری در آینده از پول ملی حذف 
شود همین هزینه ها مجددا باید پرداخت شود.

از مجموع موضع گیری های مسئولان بانک مرکزی طی روزهای اخیر به 
نظر می رسد مسئولان این بانک هم از تصمیم دولت غافلگیر شده اند چرا که 

هیچ توجیهی برای این تصمیم ارائه نکرده اند جز »احترام به عرف جامعه«!
اینکه چرا دولت ناگهان و در حالی که لوایح پیشــنهادی برای بانک های 
کشور هم اشاره ای به تغییر نام پول ملی نشده، تصمیم گرفته ریال را به تومان 
تبدیل کند؟ چرا چنین تصمیمی را بدون در نظر گرفتن الزامات آن از جمله 
تعویض اسکناس ها گرفته است از جمله پرسش هایی است که نشان می دهد، 
تامل و تدبیر لازم برای این اقدام صورت نگرفته اســت. با این حال متاسفانه 
تدابیر درستی برای تشریح و توضیح ابعاد مختلف این تصمیم به افکار عمومی 
توســط بانک مرکزی اتخاذ نشده و تنها به یک نوشته تلگرامی به نام رئیس 
کل بانــک مرکزی و مصاحبه ای که روابط عمومی با قائم مقام بانک مرکزی 
انجام داده، اکتفا شده است در حالی که مردم پرسش های متعددی در این باره 
دارند که قاعدتا باید توسط رسانه ها با مسئولان بانک مرکزی مطرح و پاسخ 
آنها منتشر شود ولی غفلت مسئولان بانک مرکزی از اصول اطلاع رسانی باعث 
شده است »تک گویی های تلگرامی« و »مصاحبه با کارمندان روابط عمومی« 

جایگزین پاسخگویی به رسانه ها شود!
سایت حامی دولت: برجام
موجب رکود اقتصادی شد

یک ســایت حامی دولت تصریح کرد روحانی در ایجاد انتظار از برجام، 
مرتکب اشــتباه راهبردی شده و مردم و دولت را به اشتباه انداخت و موجب 

رکود شد.
»عصر ایران« نوشــت: روحانی یک اشتباه استراتژیک انجام داد. »شیخ 
دیپلمات« یک اشتباه راهبردی کرد و آن هم اینکه روحانی تمام تخم مرغ های 

خود در سیاست داخلی و خارجی را در سبد برجام قرار داد.
این سخنان روحانی باعث شد نه تنها دولت بلکه مردم و بازار اقتصادی ایران 
هم چشم به برجام دوختند. همه نشسته بودند تا ببینند مذاکرات هسته ای به 
چه سرانجامی خواهد رسید. تقریباً پاسخ اکثر مردم به فعالیت های اقتصادی 
در دوران مذاکره این بود که بگذار ببینیم برجام چه خواهد شد؟ این باور در 
ذهن مردم نهادینه شده بود در صورت امضا شدن توافق هسته ای ایران، دلار 
به هزار تومان می رسد. انتظار برجامی باعث شد تا کشور شاهد یک رکود شود. 

توافق هسته ای قطعاً ثمرات بی شماری برای کشور دارد...
زندگــی عادی مردم باید ادامه پیدا می کــرد و در کنار آن برجام اتفاق 
می افتاد. این مســئله شــاید مهم ترین نقدی است که بر دولت روحانی وارد 
اســت. به خاطر همین اســت که امروز همه نگران آمدن ترامپ و رفتار او با 

برجام هستند.
حذف صفر از پول ملی 
پرهزینه و بی فایده است

»حذف یک صفر از پول ملی نه تنها هیچ تاثیری بر شاخص های اقتصادی 
کشور چون رکود، تورم، اشتغال و رونق ندارد بلکه هزینه هنگفتی را برای از 
بین بردن اســکناس های موجود و تغییر نرم افزارهای بانکی از ریال به تومان 

به دولت تحمیل می کند.«
روزنامه فرهیختگان با انتشــار این تحلیل نوشت: حذف یک صفر از پول 
ملی هیچ منفعتی ندارد. این در حالی است که چند سال گذشته بحث بر سر 
حذف سه تا چهار صفر از پول ملی بوده بدون اینکه اسم آن تغییر کند. این 
موضوع در کشور ترکیه هم انجام شد اما اسم لیر تغییر پیدا نکرد. حذف صفر 
از پول ملی زمانی باید انجام شــود که تورم انباشته 50 ساله از گزارش های 
مالی حذف شــود. وقتی دولت بودجه و گزارش های مالی می نویســد رقم ها 
نجومی است. برای همین هم اعداد به میلیون ریال نوشته می شود. بنابراین 
حذف صفرها نحوه گزارش های مالی را خوانا می کند اما تاثیری بر شاخص های 
کلان اقتصادی ندارد. ضمن اینکه با هزینه های هنگفت این کار صرفه اقتصادی 
ندارد. از طرفی هم دو سال بعد تصمیم به حذف دو صفر دیگر از آن می گیرند. 

بنابراین بهتر است حذف صفرها در یک زمان انجام شود.
نکته دیگر این اســت که بانک مرکزی در ماده دو لایحه ای که به هیئت 
دولت ارسال کرده واحد پولی را ریال ذکر کرده است و در جلسه هیئت دولت 
فــردی اعلام کرده که نگویید ریال برای همین هم واحد پول ملی به تومان 
تغییر کرده است. در صورتی که نماینده بانک مرکزی باید اعلام می کرد که 
تغییر واحد پول ملی باید کارشناسی شود و اگر به صلاح بود انجام شود. به هر 
حال چنین تصمیمی بدون کار عمیق علمی صحیح نیست و انتظار نمی رفت 
این طور تصمیم گیری شود چرا که این تصمیم احتمالا پیشنهاد بانک مرکزی 

نبوده و تصویب هم نخواهد شد.

گزارش خبری تحلیلی کیهان

پرواز هواپیماهای كاغذی در آسمان انتخابات
پارسال ایرباس امسال بوئینگ!

نگهبان  سخنگوی شورای 
با اشاره به ارســال نامه این 
درباره  کشور  وزارت  به  شورا 
انتخابــات الکترونیک، گفت: 
هنوز پاسخی از وزارت کشور 
دربــاره انتخابات الکترونیک 

دریافت نکرده ایم. 
عباسعلی کدخدایی سخنگوی 
شورای نگهبان با اشاره به ارسال 
نامه این شــورا به وزارت کشــور 
درباره انتخابات الکترونیک، گفت: 
چندی پیــش نامه ای از ســوی 
شــورای نگهبان درباره چگونگی 
برگــزاری انتخابات الکترونیک به 

وزارت کشور ارسال کردیم.
کدخدایی با تأکید بر اینکه در 
برگزاری  پیرامــون  کــه  نامه ای 
انتخابات الکترونیک به وزارت کشور 
ارسال کرده ایم از آنها خواسته ایم 
که در برگزاری انتخابات الکترونیک 
موارد امنیتی، خدشه  وارد نشدن 
به صحت انتخابات و نیز دسترسی 
آسان رأی دهندگان به صندوق ها 
افزود: هنوز  قرار دهند،  را مدنظر 

پاســخی از وزارت کشــور درباره 
دریافت  الکترونیــک  انتخابــات 

نکرده ایم.
وی تصریح کرد: این شــورا از 
برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
دوازدهم به صــورت الکترونیکی 
استقبال می کند، اما سازوکارهای 
قانونی و امنیتــی آن باید فراهم 

شود.
تسنیم، سخنگوی  گزارش  به 
شورای نگهبان اضافه کرد: جلسات 
کارشناســی بین وزارت کشور و 
شــورای نگهبان درباره چگونگی 
برگــزاری انتخابــات الکترونیک 

به طور مستمر ادامه دارد.
شورای  گزارش،  این  براساس 
نگهبــان در راســتای همکاری با 
وزارت کشــور و به منظور بررسی 
چگونگــی برگــزاری انتخابــات 
الکترونیک، نامه ای به وزارت کشور 
ارسال کرده و خواستار پاسخ های 
این وزارتخانــه درباره راهکارهای 
برگــزاری انتخابــات الکترونیک 

شده بود.

سخنگوی شورای نگهبان:

هنوز پاسخی از وزارت کشور درباره 
انتخابات الکترونیک دریافت نکرده ایم

سرویس سیاسی-
بهمن ماه سال گذشته در حالی 
که اندکی از نهایی شــدن توافق 
برجام گذشــته بــود و از طرفی 
دیگر جامعه به تدریج در تکاپوی 
انتخابات مجلــس قرار می گرفت 
هیاهوی قرارداد با یکی از غول های 
هواپیما سازی جهان یعنی ایرباس 
مطرح شد.  به صورت گســترده 
اکنون نیز در حالی که دست دولت 
از وعده هایی که داده خالی است 
دوباره موضــوع خرید هواپیما به 
تیتر یــک روزنامه های زنجیره ای 

تبدیل شده است.
در میان آن همه بدعهدی های غرب 
و خاصه آمریکا در اجرای تعهداتشــان 
حالا که موضوع قرارداد خرید هواپیما 
برای بار چندم مطرح شــده است باید 
هم روزنامه های زنجیره ای را به جشن و 
پایکوبی بکشاند. البته این یکی هم مانند 
چند بار قبل هواپیماهای کاغذی است 
که گویا ماموریت آنها پرواز در آسمان 
انتخابات اســت. لازم به ذکر است که 
مسلما نوســازی ناوگان حمل و نقلی 
کشور از هوایی تا ریلی با در نظر گرفتن 

اولویت امری شایسته است.
سنگ اندازان واقعی

 برجام
روزنامه شرق در گزارش دیروز خود 
با عنوان »پرواز 80 بوئینگ در آسمان 
ایران« متذکر شــده است که با وجود 
تمام سنگ اندازی های دلواپسان برجام 
به بار نشســت! از عجایب روزگار یکی 
همین است که این طیف از روزنامه ها 
هدف را اشتباه گرفته اند. تمام حرف و 
ســخن دلواپسان این بود که نباید زیر 
بــار زورگویی های غرب و در رأس آنها 
آمریکا رفت و دیگر اینکه نباید به آنها 
اعتماد کرد چرا که قابل اعتماد نیستند 
و ایــن مدتی که از برجام گذشــت به 
وضوح این نکته را ثابت کرده است اما 
اگر چشمی برای دیدن باز بگذارند. به 
برجام چه  واقعی  راستی سنگ اندازان 

کسانی هستند؟!
اما نکته دیگر این است که موضوع 
خرید چنــد هواپیما را که از اســاس 
چندان قابل اطمینان نیست برابر با به 
بار نشستن تمام برجام می دانند. اینکه 
می گوییم قابل اطمینان نیست مسبوق 
به ســابقه است که چند مورد از آن را 

در ادامه می آوریم.
البته موضوع قرارداد خرید هواپیما 
هرازچندگاهی و خاصه در ایامی خاص 
به عنــوان ابزار )نظیــر آنچه پیش از 
انتخابــات مجلس رخ داد( در صفحات 
نخست روزنامه های زنجیره ای جا خوش 
کرده و از آن با عنوان بزرگترین مصداق 
برای دســتاوردهای برجام نام برده اند. 
چنانکه علی اکبر صالحی، رئیس  سازمان 
انرژی اتمی ایران 15 مهرماه سال جاری 
در مصاحبه با یک روزنامه اتریشی گفته 
بود: »با موافقــت اخیر برای معامله با 
ایرباس و بوئینگ شرایط تغییر خواهد 
کرد. هنگامی که یک پروژه بزرگ آغاز 
شده و اجرایی شود، تمام قطار به حرکت 
در می آید. در هر صورت زمان برداشت 

از هم اکنون آغاز شده است.«
همکاری نزدیک
 دولت آمریکا!

روزنامــه آرمان هم با تیتر »توافق 
نهایی خرید 80 بوئینــگ« و روزنامه 
ابتکار نیز با عنوان »پرواز بوئینگ از روی 
دیوار تحریم« در این مورد قلم فرسایی 

کرده اند.
روزنامه زنجیره ای آفتاب یزد با تیتر 
»فرود تاریخی بوئینــگ در ایران« به 
این موضوع پرداخته است. این روزنامه 
در بخشی از گزارش خود آورده است: 
»رهبر تیم مذاکره کننده بوئینگ با ایران 
با بیان اینکه همــکاری نزدیک دولت 
آمریکا! منجر به عقــد قرارداد فروش 
هواپیما به ایران شده است، گفت: فروش 
هواپیما به ایران باعث افتخار ماست!«

خوش باوران و سهل اندیشــان در 
حالی از همکاری نزدیک دولت آمریکا 
یاد کرده اند کــه روزنامه آرمان در 22 
تیرماه ســال جاری در گزارشی تحت 
عنوان »گرو کشی بوئینگ برای ایران« 
نوشــت: »هنوز یک مــاه از زمانی که 
مدیران شرکت بوئینگ مذاکرات خود 
با مقامات ایرانــی را آغاز کردند تا در 
ماراتن فروش هواپیما از آسمان ایران 
جا نمانند، نگذشته است که نمایندگان 
آمریکا  کنگره  جمهوری خــواه  عمدتا 
طرحی را تصویب کرده اند که بر اساس 
آن فروش هواپیما و حتی قطعات آن به 
ایران ممنوع شده است. حالا بوئینگ هم 
دست پیش گرفته و مدعی شده اگر آن 
شرکت نتواند به ایران هواپیما بفروشد، 
هیچ شرکت دیگری و از جمله ایرباس 

هم نباید چنین امکانی داشته باشد.«
طرح 

کنگره آمریکا
پیرامــون همین موضوع ســایت 
مشرق در گزارشی نوشت: خبر امضاء  
قرارداد تحویــل 80 فروند هواپیمای 
بوئینگ در بازه زمانی 10 ساله به ایران 
آسمان رسانه های زنجیره ای اصلاح طلب 
را تسخیر کرد؛ این درحالی است که این 
موضوع پس از انتشــار خبر تمدید 10 
 ISA ساله تحریم های ایران موسوم به

منتشر شده است. 
نیز رســانه های  اینها  از  پیشــتر 
اصلاح طلب از ایجاد قراردادهای تجاری 
با شــرکت های هواپیمایــی بوئینگ و 
ایربــاس خبــر داده بودند امــا درباره 
اجرای این قرارداد همواره ابهام وجود 
داشته؛ چراکه حدود یک ماه قبل بود 
که مجلس نمایندگان آمریکا طرحي را 
تصویب کردند که براســاس آن فروش 
هواپیماي مسافربري به ایران را ممنوع 

مي کند. 
ایــن طرح بــا 243 رأي موافق در 
برابر 174 رأي مخالف تصویب شد و بر 
اساس آن قانونگذاران آمریکایي وزارت 
خزانه داري این کشور را از صدور مجوز 
به بانک هاي  آمریکایي براي تأمین مالي 
خرید هواپیما توسط ایران منع مي کند. 
البته اوباما ابراز داشته که این قانون را وتو 
خواهد کرد اما از سوی دیگر کمتر از یک 
ماه پیش بود که سخنگوی بوئینگ بیان 
کرد که »اگر ترامپ فروش هواپیما را به 
ایران ممنوع کند تابع نظر او هستیم.«
بازگشت از سفر پاریس 

با دست پر
زمزمه های انعقاد قرارداد برای خرید 
هواپیما از دو شرکت ایرباس و بوئینگ از 
سال 1393 آغاز شده بود، مثلا روزنامه 
شرق در 17 فروردین 1393 در مطلبی 
با عنوان »جنرال الکتریک و بوئینگ از 
آمریکا مجوز گرفتند / شکست تحریم 
صنعت هوایی ایــران« به این موضوع 
پرداخته بود با این وجود تقریبا یک ماه 
مانده به انتخابات مجلس در بهمن 94 
این موضوع به اوج خود رســید؛ همان 
زمان که رئیس جمهــور عازم ایتالیا و 

فرانسه شد. 
حسن روحانی در اوایل بهمن 94 
در صــدر هیئتي بلندپایــه از مقامات 
سیاسي و اقتصادي، تهران را به مقصد 

رم تــرک کــرد تــا پــس از آن عازم 
فرانسه شود. رئیس  جمهوري، گسترش 
روابط با کشــورهاي اتحادیه اروپا را از 
سیاســت هاي تهران برشمرد و تاکید 
کرد که باید از فضاي پسابرجام، براي 
رشد و توسعه کشور و اشتغال زایي بهره 
گرفت و سفر به ایتالیا و فرانسه با این 

هدف انجام مي شود.
این سفر و حاشیه هایش به شدت 
روزنامه های زنجیره ای را به شوق آورده 
بود. روزنامه آرمان 10 بهمن 1394 در 
گزارشی با عنوان »رئیس جمهور با دست 
پر برگشــت« در توصیف آن نوشــت: 
»ســفری که نام دیگــر آن را می توان 

ستایش ایران از سوی غرب نامید!« 
پــر  دســت  ادامــه  در  آرمــان 
رئیس جمهور را از ســفر به فرانســه 
چنین شــرح داد: »در سفر روحانی به 
فرانسه و دیدار با اولاند پیرامون مسائل 
اقتصادی از جمله خرید 118هواپیمای 
ایرباس گفت وگو شد. بنابر این گزارش 
خریــد هواپیماها به صــورت اجاره به 
شــرط تملیک اســت که کشور ایران 
متعهد می شــود در مدت 10سال پول 
هواپیماهــا را پرداخت کند. به نقل از 
منابع معتبر تعداد این هواپیماها بیش 
از 100 فروند اســت که ایرباس باید تا 
چهار سال آینده همه هواپیماها را در 
اختیار ایران قرار دهد. گفته می شــود 
انواع هواپیماهای غول پیکر و سبک در 

قرارداد وجود دارد.«
در گزارش آرمان حتی زمان تحویل 
نخســتین هواپیماهای ساخت ایرباس 
مشخص شــده بود: »از این روی قرار 
است سه فروند  هواپیمای ایرباس 380 
 غول پیکر با 555 صندلی قبل از سال 
نو در اختیار ایران قرار گیرد. همچنین 
قرار اســت ایرباس در سال های آینده 
118 فرونــد هواپیمای مورد نیاز ایران 

را تامین کند.« 
اما اکنون کمتر از سه هفته دیگر 
به آغاز ســال نوی میلادی مانده و از 
هواپیماهای غول پیکر ایرباس که آرمان 
آنهــا را با آب و تــاب گزارش داده بود 
خبری نیست. البته در همان گزارش به 
این موضوع نیز اشاره شده بود که »گفته 
می شــود که این قراردادها دســتاورد 
مهمی نه تنها برای ایــران بلکه برای 

اقتصاد فرانسه نیز شمرده می شود.«
بقیه در صفحه 10

گفت: وزیرخارجه کشورمان در ژاپن گفته است؛ ما در ایران مسئله 
هسته ای را به روش برد-برد حل کردیم! و این روش را می توان برای 

حل بحران سوریه هم به کار گرفت!
گفتم: اولا که طرف مقابل سوریه، تروریست های تکفیری 
هســتند، یعنی باید به تروریست های تکفیری در حکومت 
سوریه سهم داده شود؟!  ثانیا؛ دستاورد برجام به اعتراف خود 
آقایان »تقریبا هیچ« بوده است و آمریکا روی همین تقریبا هیچ 
هم دبه درآورده است. بنابراین آیا می خواهند بحران سوریه را 

هم با تقدیم »هیچ« به این کشور حل کنند؟!
گفت: چه عرض کنم؟!

گفتم: آدم قالتاقی به یکی گفت؛ این چمدان سنگین را تا 
طبقه پانزدهم برایم حمل می کنی؟ یارو پرسید؛ چقدر دستمزد 
می دهی؟ و آدم قالتاق گفت؛ »هیچ« طرف چمدان را با ذوق 
و شــوق به طبقه پانزدهم برد و گفت؛ حالا دستمزدم را بده! 
طرف گفت؛ من که گفتم دستمزدت هیچ است و یارو اصرار 
کرد که همان هیچ را بده. آدم قالتاق گفت؛ گوشه آن فرش را 
کنار بزن، زیر آن چیست؟ یارو جواب داد هیچ! و طرف گفت 

همان را بردار و برو!


